
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Agaro Omar F.to dr. Bruno Cimenti

 
___________________________________________________________

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dal 24/12/2013 al 08/01/2014

Delibera Immediatamente Eseguibile. Art.1, Comma 19, L.R. n.21/2003

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estratto per copia conforme all'originale - qui depositato - ad uso amministrativo.

Prato Carnico, 

Il Funzionario incaricato

Copia

COMUNE DI PRATO CARNICO  

Provincia di Udine
Cap 33020 - tel. 0433 69034 - fax 0433 69001 - Partita Iva 00416340305 - PEC: comune.pratocarnico@certgov.fvg.it 
________________________________________________________________________

ESTRATTO DEL
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  00026 DEL 19/12/2013

L'anno 2013, addì 19 del mese di dicembre alle ore 20.00 in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai consiglieri il 14/12/2013 nella sala 
consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Fatto l'appello nominale risultano:

D'Agaro Omar Sindaco presente
Gonano Erica Vice Sindaco presente
Gonano Dario Consigliere presente
Giorgessi Giobatta Consigliere presente
Puntil Primo Consigliere presente
Cleva Marta Consigliere presente
Solari Amanzio Consigliere presente
Stefani Manlio Consigliere presente
Agostinis Leonardo Consigliere assente
Agostinis Luigia Consigliere presente
Agostinis Roberta Consigliere assente
Strazzaboschi Delio Consigliere presente
Solari Verio Consigliere presente

Presiede il signor D'Agaro Omar.
   Assiste il segretario comunale Sig. dr. Bruno Cimenti.

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N.21 AL PRGC.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco introduce e illustra l’atto in adozione. 
Il cons. Luigia Agostinis si dichiara fermamente contraria all’ampliamento proposto dell’area 
cimiteriale e alla ridefinizione della relativa fascia di rispetto, osservando che potevano esserci altre 
soluzioni, soprattutto con una corretta programmazione delle rotazioni.  In particolare rileva come non 
corretta la prassi che ha portato prima alla redazione del progetto dell’ampliamento e solo in fase 
successiva alla decisione della variante urbanistica, che avrebbe dovuto precedere qualsiasi decisioni 
operativa in merito.

Ciò premesso, il Consiglio comunale:

Visto che:



l’amministrazione comunale ha ravvisato la necessità di predisporre una variante al vigente •
PRGC per registrare nella zonizzazione di piano il progetto di ampliamento del cimitero di 
Prato Carnico capoluogo, approntando una variante urbanistica, che per i suoi contenuti rientra 
nei limiti di cui all’articolo 17 del d.P.R. 20 marzo 2008, n. 086/Pres. (cd. “varianti non 
sostanziali”);

il progetto di variante è stato redatto in data 03/07/2013 dal dott. arch. David Mainardis •
dell’ufficio associato per il servizio tecnico;

sul progetto medesimo, la Giunta comunale con deliberazione n. 163 in data 17/10/2013, ha •
preso atto della non assoggettabilità della variante alla procedura completa di Valutazione 
ambientale strategica (VAS) in quanto le previsioni della stessa non determinano effetti 
significativi sull'ambiente.

Ricordato che

il vigente piano regolatore generale comunale (PRGC) di Prato - è stato approvato con •
deliberazione consiliare n. 21 del 16/09/2000, la cui esecutività è stata confermata con 
deliberazione della Giunta regionale n. 3700 di data 01/12/2000;

successivamente sono state approvate n. 20 varianti;•

il progetto di variante urbanistica n. 21 di cui in argomento è costituito dai seguenti elaborati: •
Relazione;•
Relazione di verifica preventiva degli effetti significativi sull’ambiente;•

il contenuto della Variante rientra nei limiti indicati dal comma 1 dell’articolo 17 del d.P.R. 20 •
marzo 2008, n. 086/PRES che disciplina il procedimento amministrativo di queste varianti 
urbanistiche; 

Vista l’asseverazione del professionista con la quale si attesta che la variante in argomento non ha 
alcuna incidenza significativa su aree individuate come Siti di interesse comunitari (SIC) e Zone di 
protezione speciale (ZPS); 

Acquisito il parere favorevole n. 49/2013 dd. 22/08/2013 del Servizio geologico della Direzione 
centrale ambiente, energia e politiche per la montagna della Regione, reso ai sensi della L.R. 27/1988 e 
L.R. 16/2009, articolo 20, comma 2, sul progetto di variante;

Acquisito altresì il parere favorevole n. 23385-DIP./7118 dd. 12/08/2013 del Dipartimento di 
prevenzione s.o.c. Igiene e sanità pubblica dell’Azienda per i servizi sanitari n. 3 “Alto Friuli”, reso ai 
sensi dell’art. 338 del TULS approvato con R.D. 1265/34;
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 
D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, e s.m.i., 
L.R. 05/12/2008, n. 16, articolo 4, comma 3;
L.R. 23/02/2007, n. 5, articolo 24;
L.R. 29/10/2009, n. 19, articolo 11;
D.P.Reg. 20/03/2008, n. 086/PRES., articoli 11 e 17;

Accertato che la presente Variante è soggetta alle procedure previste dall’art. 17 del Decreto del 
Presidente della Regione 20 marzo 2008, n. 086/Pres.;

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’ufficio associato per il servizio tecnico 
espresso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Vista la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, in particolare il comma 19 dell'art.1, modificata 
dalla L.R.  24 maggio 2004, n. 17, per quanto attiene l'immediata esecutività del presente atto;

Con n° 10 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – e n° 1 astenuto (il cons. Luigia Agostinis) su 
n° 11  presenti e n° 10 votanti, per quanto attiene l'atto in adozione;

Con n° 10 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – e n° 1 astenuto (il cons. Luigia Agostinis) su 
n° 11  presenti e n° 10 votanti, per quanto attiene la dichiarazione dell'immediata esecutività,

D E L I B E R A

1) di adottare il progetto di variante n. 21 al vigente Piano regolatore generale comunale (PRGC) 
secondo le procedure di cui all’articolo 17 del D.P.R. 086/PRES/2008;

2) di riconoscere quali elementi costitutivi di tale variante, parte integrante e contestuale della 
presente deliberazione, anche se ad essa non allegati, i seguenti elaborati redatti in data 03/07/2013 dal 
dott. arch. David Mainardis dell’ufficio associato per il servizio tecnico: 

- Relazione;
- Relazione di verifica preventiva degli effetti significativi sull’ambiente;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, e successive modificazioni ed integrazioni.


